dicit officium p mortuis, & in qualibet ecclesia est aliqua su per hoc specialis consuetudo, vt q̄ dicat ordinarie officium mortuorū semel in septimana, vel qualitercūq; aliter sc̄dm certū tēpus: & ad hmōi officium mortuorū tenet clericus bñ ficiatus in aliq̄ ecclesia in scholis existēs, p qd̄ satisficiat mor tuis quorū recipit bona. Aliqñ dicit officium mortuorū in ec clesia extraordinarie i aliqua ecclesia ppter aliquā cām spā liter emergentē, ad preces scilicet alicuius psonā, vel ppter aliqd̄ huiusmodi: & ad huiusmodi officium mortuorū nō te net existens in scholis. Hāc opinionē sequit̄ Petrus de Pal. in. iij. dis. xv. de huiusmodi clericis dicendo, si nō habēt bre uiarū, nec habere possunt emendo aut cōmodādo, excusan tur. Sed si emāt libros legales, medicinales et philosophicos, imō etiā theologicos, nō excusant: quia potius breuiarū q̄ bibliam emere debent, si vtrūq; habere nō possunt: & plus addiscere debent psalteriū & officium q̄ Philosophū. In hac sentētia est sanior pars doctorū iuris, vt Hostiē. passu supra allegato in summa, Panor. & Io. An. in ca. f. de celebra. missa. itē Franciscus de zaba. in cle. prima eo. tit. q. v. & in cle. pri ma. de magistris. q. vii. Quorū sentētia sequunt̄ Antoninus, Angelus, & plures ali j summistē. quorū opinio videt̄ hac ra tione posse cōfirmari. Quā largitione fidelium sunt ad certum vsum deputata: salua sedis apostolicę auctoritate non pos sunt ad aliū vsum applicari: vt patet ex cle. q̄ cōtingit. de re lig. domibus. nihil enim est qd̄ hominibus magis debeat, q̄ vt supremę voluntatis post q̄ iam aliud velle nō possunt, li ber sit stylus, id est dispositio. C. de sacrosan. eccle. l. f. Sed red ditus a laicis dati sunt ecclesijs vt earum clerici orationibus seu officio vices eorum suppleāt, & de superfluo pauperes alant: & ideo de rescrip. lib. vi. c. fina. dicitur q̄ propter offi cium datur beneficium. Quare recipiens fructus beneficij, & non sciens officium, cōtrectat rem alienam fraudulenter inuito dño, & sacrilegium committit: vt patet ex cap. indi gne. superius allegato. x. q. vbi dicit textus, Valde iniquū & ingens sacrilegium est, vt quocunq; vel pro remedio pec catorum, vel pro salute ac requie animarum suarum vnus

quisq; venerabili ecclesię cōtulerit, aut certe reliquerit: ab ijs a qbus maxime seruari cōuenit, i aliud trāfferri aut cōverti pmittat. ppterea q̄ prædia ecclesię aliter q̄ tradita sunt pe tuerit vel acceperit aut possederit: quo iratus deus animas p cuit. anathemate feriatur. Cū igit̄ ex dispositione, aut aliquo p̄uilegio nō cōstet ecclesiā aut summū pontificē relaxasse aut cōmutasse illud onus legēdi horas canonicas ppter stu diū literarū, segtur q̄ studētes beneficiati recipiētes fructū beneficiorū portionē etiā quātis tenuissimā, licet nō sint in sacris ordinibus cōstituti, nō excusant̄ quotidiana lectione horarū canonicarū: quinimo omittentes nō faciūt fructus suos: sed si quos receperint, illos restituere tenētur. Cuius p̄ bationē & deductionem causa breuitatis nūc omitto. Mo tiua Henrici Boyc tenētis cōtrariū in cap. f. de celebra. vidē tur parui momenti. Primo ex gl. cap. cū omnes. de cōstitutio nibus, quā p se allegat, nō plus habetur q̄ quod cōstitutio valet q̄ clericus absens percipiat fructus beneficij, non q̄ a le ctione horarū excusetur. Etiā ex cap. cū ex. lib. vi. & ex cap. re latū. de cle. non resi. nihil aliud concludi potest q̄ q̄ beneficiati propter studium licite abesse possunt a suis beneficijs habita ta dispensatione superioris, vt patet inspicienti textus illorū capitul. Nona & vltima propositio. Obligati ratione benefa ficij aut ordinis ad legendum horas canonicas, si faciunt le gi per alium, non liberātur. Probat̄: quia hoc onus est me re personale personis ratione beneficij aut sacri ordinis im positum: quale est onus seu præceptum de quadragesimali ieiunio. Sicut ergo obligatus ad quadragesimale ieiunium non liberatur si alius pro eo ieiunat: ita nec obligatus ad ho ras canonicas, si alius pro eo legat. Similiter etiam de fructu labiorum quē ipsi tenentur persolvere, vt dicitur in clemen. graui. de celeb. missa. ad cuius persolutionem industria per sonæ videtur selecta. Quæ autem alicui committuntur seu iniunguntur propter industriam personæ, non possunt per alium impleri, iuxta textum & notata doctorum in cap. fi na. de offic. iud. deleg. nisi forma commissionis expresse ha beat vt id p alium expediri valeat: vt habetur in ca. is cui.

eodē titū. li. vj. Et hæc sunt p̄babiliter dicta sub correctione melius sentiētū. Nec contra hanc propositionē facit. c. p̄uenit. sc̄dm̄ q̄ Boyc. p̄ se allegat sentiēs contrariū: q̄ illud. c. loquit̄ solū de officio publice in ecclesia faciēdo, nō de illo ad quod clericus obligat̄ etiā in priuato dū rationabiliter ab ecclesia abest. ¶ Ad rōnes ad oppositū, Ad primā d̄r̄ q̄ licet sc̄dm̄ casum illius. c. aliqs̄ residēs excuset̄ ab interessendo diuinis officijs in ecclesia p̄pter evidentē ecclesiæ utilitatē, q̄ nō cōpatit̄ simul act̄nalem p̄sentia in ecclesia t̄pe quo fit diuinū officiū: nō excusatur t̄n̄ ab officio horarum canonicarū extra chorū dicendarū: imō (vt dicit Antoninus i summa) tenet̄ legere horas vel equitando, vel stando, aut i camera sedendo. Studiū vero literarū propter utilitatē ecclesiæ bene excusat̄ a residentia saltē ad t̄ps̄ ab ecclesia i qua beneficia r̄us aliter residere tenet̄, vt patet ex. c. cū ex eo. ibidē allegato. nō t̄n̄ excusat̄ a lectione horarū canonicarū in priuato: quia nō est studio incōpatibilis. Pauci enim studēt̄es inueniunt̄ qui in ocio & vanitate non impendant plus t̄pis̄ q̄ requirant̄ ad lectionē horarum canonicarū. Ad sc̄dam̄ rationē neganda est etiā consequētia: q̄a sicut dictū est in sexta p̄p̄ositione, onus legēdi horas canonicas nō est impositū oībus sustentationē vitæ vel in toto vel in parte p̄cipiētibus ab ecclesia: sed solis b̄n̄ficiatis, aut aliquo sacrorū ordinū insignit̄is. Ob quā aut̄ cām decimæ aliquæ sunt cōcessæ laicis, & ab eis licite teneri possunt, aliterius est speculationis ideo nunc trāseo. Ad motiua seu fundamēta adducta p̄ opinione illorū q̄ dicunt oēs clericos esse obligatos ad horas canonicas, respōdendū quia non concludūt neq̄ efficaciter ostendunt veritatem illius opinionis. Et ad primum fundamētum patet q̄ textus adducti loquuntur de clericis beneficiatis, siue ecclesijs ascriptis, siue in sacris constitutis: qui obligantur propter stipendium ab ecclesia perceptum aut ratione sacri ordinis in ecclesia officiare, & diuina celebrare: quod satis patet ex. c. fi. xcij. dist. allegato, vbi dicitur. Si quis presbyter aut diaconus vel quilibet clericus ecclesiæ deputatus, ad quotidianum p̄fallēdi officium matutinis vel vespertinis

horis nō cōuenerit. deponat̄ a clero. vbi Archidia. dicit hāc particulā, ecclesiæ deputat̄, determinare hāc particulā quilibet clericus, supple in minoribus cōstitutus: nō aut̄ illam, si q̄s p̄byter aut diaconus, ex quo secundū eū innuitur q̄ clericus in minoribus cōstitutus nisi sit ecclesiæ deputatus, hoc est b̄n̄ficiat̄, nō tenet̄ ad illud p̄fallēdi officium de quo loquit̄ textus illius cap. Ad secundū fundamētum dico cū Pal. in. iij. dist. xv. q̄ clerici q̄a ratione clericalis t̄osurę aut minorū ordinū diuino cultui ascribunt̄, vt ostēdūt text̄ ibidē allegati, & etiam cap. de his. xxvij. disti. & etiā q̄a gaudent priuilegio clericali: quāto t̄pore illo gaudēt, debēt recōp̄sare aliq̄ spirituali officio. quare bene decet vt episcopus aliquid spirituale seis iniungat, p̄pter quod infantē aut illiteratū tonsurare nō debet. vt in cap. nullus, de t̄po. ordinā. l. b. vj. sed maior rem ifante, qui aliqd̄ deuote dicere seu orare possit. Nec verbū illud Psalmistæ. Septies in die laudē & c. infert̄ aliquē esse obligatū ad septē horas canonicas: qui sicut est dictum, ille modus orandi est ex institutione iuris humani, non iuris diuini: neque concludit aliquē clericū beneficiatū aut non beneficiatū ad septies quolibet die orandū esse obligatum. Pro cuius intellectu notandū q̄ sicut dicit Augu. in expositione Psalte. cxvij. pertractans illud verbū p̄phetæ, numerus septenarius vniuersitatis indicium est. Vñ dicit in illo verbo sapientis posito Prouer. xxij. Septies in die cadit iustus, & resurgit: dictū esse septies cadit, pro omni genere tribulationis qua in conspectu hominū deijcitur: iustus & p̄ eo q̄ ipsis omnibus tribulationibus proficit, positum est resurgit. Hinc Cassiodorus, Si spiritualiter intēdas, cōtinuationem magis dictam sapienter aduertis: vt est illud, Benedicam d̄m̄ in omni tempore: semper laus eius in ore meo. & Amb. tractans illud p̄phetæ in expositione p̄dicti Psal. dicit, Puto magis q̄ purus & quietus & vacuus omni onere delictorū declaretur affectus, vt sine illis iracundiæ imprecationibus, aut flagitiosæ cupiditatis incendio deferatur oratio. De quibus patet ex p̄dicto verbo solum concludi posse efficaciter deū oratione aut alio sancto opere esse laudandū